PAGE
2

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   21.03.2019г.                                                                                                              №142
	О работе общественных организаций

 в Бирюсинском муниципальном образовании «Бирюсинское городское поселение» за 2018 год

Заслушав информацию председателя Бирюсинской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Сударевой В.В. и председателя структурного подразделения ОО «Совет женщин и Совет отцов Тайшетского района» г.Бирюсинска Волковой Н.В. о работе общественных организаций  в Бирюсинском муниципальном образовании «Бирюсинское городское поселение» за 2018 год, руководствуясь ст.14 Федерального  Закона от 6 октября  2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст.6,41 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», администрация Бирюсинского городского поселения,
П О С Т А Н О В Л ЯЕТ:
1.  Принять к сведению информацию «О работе общественных организаций в Бирюсинском муниципальном образовании «Бирюсинское городское поселение» за 2018 год (отчеты Бирюсинской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов, и структурного подразделения ОО «Совет женщин и Совет отцов Тайшетского района» г.Бирюсинска прилагаются).

2. Рекомендовать общественным организациям продолжить работу по вовлечению в  общественную жизнь население города Бирюсинска.

2. Постановление опубликовать в Бирюсинском Вестнике и разместить на официальном сайте администрации Бирюсинского городского поселения.
Глава администрации

Бирюсинского городского поселения                                                А.В. Ковпинец
Отчёт

структурного подразделения ОО «Совет Женщин и Совет

Отцов Тайшетского района» в г. Бирюсинске о работе в 2018 году.

На сегодняшний день в состав Женсовета города Бирюсинска входят:

Волкова Наталья Владимировна - председатель женсовета, работает ЦКиД «Надежда» г. Бирюсинска руководителем творческого объединения. (12.08.1961г.)
Андреева Ольга Александровна- секретарь женсовета, работает заместителем заведующего по УВР детский сад №5 город Бирюсинска. (07.01.1971г.)
Захарич Раиса Васильевна- член женсовета, пенсионер. (15.03.1959г.)
Карсакова Тамара Васильевна - член женсовета, заведующий МКДОУ детским садом №2 г. Бирюсинска. (06.06.1951г.)
Ляуданскене Мария Александровна – член женсовета, заведующий ЦКиД «Надежда города Бирюсинска». (20.01.1965г.)
Стоякина Светлана Петровна – член женсовета, пенсионер. (31.07.1952г.)
Сыровешкина Анастасия Евгеньевна – член женсовета, главный специалист по культуре, спорту и молодёжной политике администрации  Бирюсинского городского поселения (в отпуске по уходу за ребенком до 3-х лет). (05.03.1985г.)
Михайлова Ольга Борисовна – член женсовета, библиотекарь в СОШ №6 г. Бирюсинска. (15.05.1958г.)
Ускова Елена Александровна – член женсовета, художественный руководитель ЦКиД «Надежда» г.Бирюсинска. (07.01.1962г.)
В отчётный 2018 год сделано следующее:

- ежемесячно принимали участие в заседании административного совета Бирюсинского городского поселения;

- выезжали на заседаниях президиума ОО «Совета Женщин и Совета Отцов Тайшетского района» по приглашению;

- регулярно собирали заседания Женсовета г. Бирюсинска;

- присутствовали на отчётной  конференции главы Бирюсинского городского поселения Ковпинца А.В.

- принимали участие в отчётной конференции председателя районного Совета Женщин Гонтовой Ирины Константиновны;

-приняли участие в совместных с администрацией Бирюсинского городского поселения мероприятиях: комплекс мероприятий посвященных 8 Марта,  Дню Победы, День Защиты Детей, День города;

- организовали заседание круглого стола в читальном зале Бирюсинской городской библиотеке на тему: «Малообеспеченные и приёмные семьи» с участием районного Совета Женщин и Совета Отцов и всех социальных структур Тайшетского района, представителей администрации Бирюсинского городского поселения. Были приглашены малообеспеченные, многодетными и приёмные семьи. Выступающие на этом заседании делали акцент на решения проблемы - это рост неблагополучных семей и детей переданных в приюты и детдома при живых родителях;
- 06.07.2018г. приняли участие в проведении городского концерта посвященного Дню Семьи Любви и Верности «Любовь - огромная страна» о формировании семейных ценностей. Где были отмечены семьи, совместно прожившие от 3 лет и старше. Это Храмовы Дина Дмитриевна и Валентин Петрович -59 лет;  Щуревич Галина Петровна и Константин Тимофеевич - 50 лет совместной жизни; Красель Татьяна Ивановна и Иван Вячеславович  - 40 лет;  Коробко Татьяна Васильевна и Василий Григорьевич - 38 лет; Криволуцкие Павел Андреевич и Елена Анатольевн - 12 лет. Антоновы Елена Сергеевна и  Алексей Александрович - 3 года, участники районного конкурса «Почётная семья» в номинации» молодая семья;
- приняли участие в юбилейном концерте, посвященном ансамблю ветеранов «Вдохновения», состоявшимся в РДК «Юбилейный города Тайшета»;
- приняли участие в празднике урожая «Щедрая осень»;
-оказали помощь  команде Совета Ветеранов города Бирюсинска, для участия в районном КВН приуроченном ко Дню пожилого человека и в Бирюсинском городском КВНе;

- оказали помощь  в конкурсе  чтецов для старшего дошкольного возраста «Сердцу милый уголок»,  организованном членом Женсовета, Андреевой Ольгой Александровной;

- отметили и наградили совместно с Районным Советом Женщин и Отцов Менстерову Галину Кузьминичну в честь Дня Матери. Праздник состоялся в актовом зале Районного Совета Женщин на которой были приглашены все вышестоящие структуры района и города Тайшета;

- участвовали в районных конкурсах «Женщина меняющая мир» это: Андреева Ольга Александровна, занявшая первое место в номинации «Духовность и культура» и Банадысьева Людмила Владимировна, получившая первое место в номинации «Демократия для всех»;
-приняли участие в выездном заседании круглого стола в актовом зале Бирюсинской администрации, по предоставлению льгот многодетным семьям,  организованным "Управлением социальной защиты населения по Тайшетскому району". Где были приглашены многодетные семьи города Бирюсинска;
- приняли участие в районном конкурсе «Почётная семья» это молодая семья Антоновых Алексея и Елены, и многодетная семья Ли Владимира и Елены;

- при поддержке районного Совета Женщин и Совета Отцов семь детей из малоимущих семей, которые не имеют возможности посетить  городские детские новогодние утренники  по разным причинам (например, не ходят в детский сад и т.д.), были приглашены на районный Новогодний детский утренник. Увлекательное представление со сказочными героями, сладкие и мягкие подарки доставили нашим детям праздничное настроение;
- приняли участие в акции «Собери ребенка в школу», где члены женсовета на собственные собранные средства закупили необходимые предметы для школьников и адресно раздали семьям, которые обращались в Совет Женщин за помощью, по подготовки детей в школу. Также Районный Совет Женщин предоставил несколько комплектов для первоклассников, которые были переданы в Бирюсинский пункт социальной помощи «Доброта». Работали с семьями, попавшими в трудную жизненную ситуацию, оказывая посильную помощь;
- принимали участие в работе пункта социальной помощи «Доброта», это приёмка и выдача одежды малообеспеченным семьям, участие в проведении акции «Поздравление с новорожденным»;

-приняли участие в районном празднике «Дары осени» который состоялся в актовом зале районного Совета Женщин и Совета Отцов.

Хочется отметить, что в составе Женсовета города Бирюсинска - женщины неравнодушные, патриотичные, с активной жизненной позицией, огромным опытом и созидательным подходом к делу. Они - инициаторы многих полезных и интересных начинаний в пользу других людей, не высматривающие при этом материальной выгоды для себя и руководствующие в своих поступках состраданием и милосердием, любящие свой город.

Совместная работа с Районным Советом Женщин и Отцов, администрацией Бирюсинского городского поселения, учреждениями культуры, общественными организациями города, района и области общеобразовательными и дошкольными учреждениями, в подготовке и проведении мероприятий разной направленности дают исключительно положительный результат, и надежду на дальнейшее сотрудничество.

Председатель структурного подразделения
 ОО «Совет Женщин и Совет Отцов Тайшетского района»
 г.Бирюсинска                                                                                                  Н. В. Волкова
ПЛАН
                                                 работы Совета Женщин
                 Бирюсинского муниципального образования на 2019 год.

	№ п\п
	               Мероприятия
	Дата и место

проведения
	Ответственные

	1.
	Участие в заседании президиума районного Совета Женщин и Совета Отцов.
	По приглашению

г. Тайшет.
	Волкова Н.В.

	2.
	Участие в ежемесячных  заседаниях административного совета Бирюсинского городского поселения.
	Ежемесячно.

	Члены Совета Женщин.

	3.
	Участие в районном конкурсе «Почетная семья Тайшетского района и Иркутской области»
	Февраль.
	Члены Совета Женщин

	4.
	Участие в подготовке и проведении мероприятий, посвященных празднованию Международного Женского Дня.
	Март

ЦКиД «Надежда»
	Члены Совета Женщин

	5.
	Содействие в подготовке и проведении комплекса мероприятий, посвященных Дню Победы.
	Апрель - Май

	Члены Совета Женщин

	6.
	Содействие в проведении праздника

День защиты детей.
	ЦК и Д «Надежда»
	Члены Совета Женщин

	7.
	Участие в празднике посвященный Дню любви, семьи и верности.
	Площадь «Праздничная»
	Члены Совета Женщин

	8.

	Принять участие в рейде по выявлению нарушению комендантского часа несовершеннолетними, совместно с администрацией и полицией Бирюсинского городского поселения.
	Июнь-август.

	Члены Совета Женщин

	9.
	Участие в подготовке и проведении мероприятий, посвященных Дню города.
	 июль
	Члены Совета Женщин

	10.
	Участие в городском праздника «Щедрая осень».
	август
	Члены Совета Женщин

	11.
	Участие в подготовке и проведении праздника, посвященного Дню пожилого человека.
	Октябрь
	Члены Совета Женщин

	12.
	Содействие в подготовке и проведении традиционных районных праздников:

- День семьи,

- День матери
	Июль

Ноябрь
	Члены Совета Женщин

	13.
	Участие в подготовке и проведении новогодних праздников.
	декабрь
	Члены Совета Женщин

	14.
	Подготовка и участие в акциях «Собери ребенка в школу», а так же участие в работе пункта «Добро».
	Текущий год.
	Члены Совета Женщин

Председатель структурного подразделения
ОО «Совет Женщин и СоветОтцов Тайшетского района»
г. Бирюсинска                                                                                                    Н. В. Волкова
Отчет о работе Бирюсинской городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил
 и правоохранительных органов

Совет ветеранов Бирюсинского городского поселения является юридическим лицом, имеет расчетный счет в Сбербанке и печать.

В городе проживает около 1900 пенсионеров,  в том числе:

1. ветеранов Великой Отечественной войны – 4 человека

По возрасту:

1.Демьянов Николай Демьянович 12.12.2019г. ему исполнится 98 лет

2.Мороз Петр Алексеевич – 10 июня будет 97 лет

3.Кваша Вениамин Иванович – 30 марта будет 93 года

4. Костюкович Александр Николаевич – 1 апреля будет 92 года.

И  самая старейшая жительница нашего города Ильющенкова Ксения Павловна (труженик тыла) 7 декабря будет отмечать 100-летие. Вот такая юбилейная дата!

2.Тружеников тыла – 47 человек

За 2018г. ушли из жизни 9 человек.

3.Вдов ветеранов войны – 12 человек

4.Граждан категории «Дети войны» на февраль 2018 года – 631 человек

5. 434 человека – «Ветераны труда»

Можно сказать, что любой пенсионер относится к ветеранской организации.

Совет ветеранов состоит из 7 человек. Нашей организации уже 23 года.

Основное направление работы-это защита прав ветеранов, оказание помощи в бытовом, культурном обслуживании, во взаимодействии поколений, в патриотическом воспитании молодежи.

Совет ветеранов состоит только из женщин (мужчины очень  неохотно занимаются общественной работой). Когда я бываю в районном Совете ветеранов, там активно занимаются общественной работой и мужчины. Может на это сказывается, что нет определенного места у нас, чтоб могли люди туда прийти и решить свои вопросы, т.е. нужен кабинет.

В течение года Совет ветеранов проводил заседания по вопросам:

- о выделении материальной помощи малообеспеченным (помощь была только из Иркутского областного отделения благотворительного фонда ветеранов). Требования фонда:

- 50% на приобретение лекарств,

- 25% на продукты питания,

- 25% на мелкий ремонт жилья.

Для получения помощи необходимы: заявление, акт обследования нуждающихся (комиссия из 3-х человек), кассовые ордера, платежная ведомость, где указываются данные: паспорта, адрес проживания, сумма помощи и роспись. Все эти документы направляются в Благотворительный фонд в течение месяца со дня получения средств из Банка.  Перечислено было в апреле и сентябре по 25 тыс.руб., всего 50 тыс.руб. Банк фактически выдал 43200 руб. (кроме 2,5% за выдачу денег, еще в 2018г. взяли за ведение счета, что не берется с некоммерческих общественных организаций). Пришлось это письменно  несколько месяцев доказывать Управляющему Банком. И только в январе 2019г., что удержанные деньги вернули на счет.

Совет ветеранов работает по плану, который принимаем в декабре месяце, также планируем работу комиссий: жилищно-бытовой, культурно-массовой, социальной и высшей народной школы-задача которой, чтоб ни один одинокий пенсионер не остался без внимания. Общение с пенсионерами мы организуем через проведение различных мероприятий. На базе высшей народной школы у нас организован клуб «Встреча». От Совета ветеранов ответственная – Демидова Галина Степановна, а от работников библиотеки Ольга Геннадьевна Кончиленко.

Заседание клуба проводим ежемесячно, активно участвуем во всех мероприятиях, проводимых администрацией города, библиотекой, музеем, и еще успеваем поучаствовать в мероприятиях, проводимых районным Советом ветеранов.

Пенсионеры активно участвуют в работе по сбору и выдаче вещей многодетным семьям, которые находятся в сложной жизненной ситуации. Пункт работает 2 дня в неделю (среда и суббота) с 14 до 16 часов. Дежурим по два человека, помогаем подобрать необходимые вещи по возможности. Сами занимаемся уборкой помещения. Спасибо всем людям, что безвозмездно отдают вещи.

Пункт «Доброта»! был открыт 1 июня 2016г.

За 2018г. его приблизительно посетило 700 человек, за 100 дней его работы. Если взять  на одного посетителя 5 наименований вещей (а бывает кто-то возьмет одну вещь большую (куртку или пальто), а кто-то возьмет ползунков 5-6 штук), то за выдано 3500 предметов.

Вещей
 сейчас приносят очень мало, предприниматели также очень редко передают вещи.

Совет ветеранов помогает  реализовывать акцию «Соберем ребенка в школу». По этой акции в 2018 году пожертвования были от храма, членов Женсовета, от районного Женсовета, от граждан. Были пожертвованы в основном канцелярские принадлежности.  Жители принесли одежду: сорочки для мальчиков, брюки, костюмы, юбки, школьные формы для девочек, фартуки для школьниц, кофточки, сарафаны. Обуви было мало.

За время проведения акции было выдано канцелярских товаров – 30 школьникам и 38 человек – одежды. Приезжают из других населенных пунктов, а священник 1 раз в квартал возил вещи в Николаевку.

За 2018г.  – было выделено нашей организации 5 путевок в гериатрический центр г.Иркутска – все использованы, 5 путевок в госпиталь г.Иркутска – использовано 3 и в санаторий г.Братска – 1 путевка.

На 2019 год выделено снова по 5 путевок в гериатрический  центр и госпиталь.

23 февраля поздравила на дому ветеранов войны от имени администрации города и от ветеранской организации. Спасибо было сказано, а Кваша Вениамин Иванович попросил, чтобы от его имени было сказано большое спасибо Андрею Васильевичу.

За 2018 год предоставлены отчеты в областной Совет ветеранов, пенсионный фонд, налоговую инспекцию, в отделение статистики и в управление соцстараха.

Председатель Совета ветеранов                            В.В.Сударева